III.

Ad confirmandum in constantia Emmanuelem, susceptaque abolendi schismatis consilia ad exitum adducenda Jaco-

Rumpendas etiam moras omnes.

Misum in Constantinopolim legatos idoneos.

bum Porci clericum Metensem ad eundem misit (a), tum etiam Emmanuelem ipsum monuit (b), ut Theodorum Peloponensi despotam ad servandam pacem, quam cum archiepiscopo Patraccensi pepigerat, hortaretur, ne Christiani mutuis se praeliis obrerent, cum finitimi Turcorum Graecis tum Latinis imminerent.

(a) Lib. 4. ep. cur. p. 123. (b) Lib. brev. p. 17. & in alio lib. brev. p. 39.

Charissimo in Christo filio Emmanueli Romaeorum Imperatori illustri salutem, &c.

Quamvis non dubitemus dilectum filium nostrum natura tuam excellentem principem Theodorum despotam Morea, & sua beniguitate & nostris hortationibus servaturum eam pacem, quam nuper fecit cum venerabili fratre nostro Stephano archiepiscopo Patraccensi, tamen cupimus, ut ad hoc etiam tuae serenitatis auctoritas intercedat: hoc enim superiori tempore, cum Patraccensi ecclesiae ab eodem tot bellis cladibus vexaretur, doleremus certe pro detrimento ecclesiae, sed etiam longe magis, quod ea quieti ab infidelibus & abnegantibus nomen Christi, quibus finitima est, tot mala susciperet a principe Christiano & filio tuo: nunc vero gaudemus in Domino, quod intelleximus eos certis pacis foederibus convenisse, quae ut perpetua sint, & ne quid in futurum a parte archiepiscopi in contrarium attentetur, et scripsimus atque praecipimus, sub poenis gravibus comminantes, ut nulli domino sine genti bellum inferat sine nostra speciali licentia, ne propter hoc eius ecclesiae, cuius nobis praecipua cura est, lesionem aliquam patiat, & praesatum filium tuum, despotum charitatis rogamus, ut pacem velit perpetuam conservare, & si quid fiet per ipsum archiepiscopum, quod existimet factum esse contra dignitatem suam, non contineat bellum moveat ecclesiae nociturum, sed nos nuntius & literis suis informet, statim pro eius indemnitate & contra personam inferentis injuriam sine ecclesiae laesione provisuras. Tuam vero sublimitatem imperatoriam obsecramus, ut eundem filium tuum in sententiam nostram adducas tuis praecipis & auctoritate, ut in regionibus illis, quae infidelibus sunt vicina, sese invicem non oppugnent Christiani, quos omnes, Deo favente, speramus temporibus nostris videre per manum tuam in sincera unione & recta religione conjunctos. Dat. Romae, &c.

Inter Patraccensem archiep. & Morea despotam pax composita.

Eam confirmat Pontif.

IV. Prodit a nonnullis religio.

(a) Lib. 4. ep. cur. p. 123.

Obsedere mari cum Turcis Constantinop.

Sanctio in ferentes operem Turcis.

Anathemate interpellantur.

ad Mahometanam superstitionem in Constantinopolitano solo collocandam classem cum Turcis sociasset: in quos ecclesiasticae animadversionis severitate hoc edicto (a) usus est, Christianisque ullam Turcis operam navare vetuit.

Ad perpetuam rei memoriam. Argimur siquidem & maximo dolore confodimur, quod nonnulli perditionis & iniquitatis filii baptismatis fonte renati, Christianum nomen continententes, eorumque salutis immemores dudum accepto ab infidelibus stipendio Turcos ab Asia in Europam traicientes, & infideles ipsos potentia primum disjunctos autentes maritima tandem classe civitatem Constantinopolitanam unam perfidia Turcis obsederunt & variis calamitatibus molestarunt, atque perturbant in magnam nominis Christiani ignominiam; ob quod eo majori doloris aculeo cruciati fuimus, quo huiusmodi obsequio magnum Christiano genere periculum ministrari videbatur. Proinde nos, qui ad defendendam civitatem praedictam nostros & Apostolicae sedis favores & operam dare Deo auctore, efficacem intendimus, tam graves & detestabiles excessus ulterius sustinere nolentes, felicis recordationis Nicolai Papae IV. & nonnullorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum vigiliis inhaerentes, qui deserentes infidelibus arma, equos, ferrum, lignamina, vitulae, & alia quaecumque mercimonia in nonnullas poenas & sententias incidere statuerunt, tenore praesentium statuimus & decernimus, ut nullus in subsidium ipsorum infidelium contra & adversus Christianos, & praesertim contra civitatem Constantinopolitanam personaliter accedens, aut alias auxilium vel favorem in Christianorum dispendium praestare quoquo modo praesumat.

Nos vero illos, qui contra huiusmodi constitutionem nostram ausu temerario venire praesumpserint, eo ipsa excommunicationis sententia subjicere, a qua etiam absolvi nequeant, nisi tantum de bonis propriis in dicta civitate & aliarum civitatum, terrarum & locorum, quibus damna intulerint, subsidium convertendum exsolverint quantum detrimenti & damni partibus praedictis attulerint, nec non etiam ab eadem, praeterquam in mortis articulo, absolvantur sententia absque mandato sedis Apostolicae speciali: & nihilominus si per Ann. Eccl. Tom. XXVII.

sonarum earum aliquam capi contingeret in servitutem & captivitatem eorum esse volumus, in quorum ceciderint captivum; auctoritate insuper apostolica statuentes, ut illi, qui contra huiusmodi statutum nostrum venire praesumpserint, praeter poenis praedictis, ipso facto incurrant, ut perpetuo sint infames, & intestabiles habeantur, ita quod neque testari neque legata eis seu relictis percipere valeant: & insuper ad successiones tam ex testamento, quam ab intestato sint prorsus & reddantur inhabiles, nec ad publica qualibet admittantur officia, sentque illis omnes actus legitimi penitus interdicti, & tanquam excommunicati hostesque catholicae fidei, postquam de ipsorum huiusmodi temeritate constiterit, diebus dominicis & festis publice nuntiatur, & in sicum bona eorum omnia devolvantur. Volumus autem & harum serie decernimus, ut non solum illi, qui in futurum contra praesentem constitutionem, sed etiam qui praeteritis temporibus temerario ausu praedicta patrare praesumpserint, omnibus supra dictis poenis & sententiis eo ipso subiciantur, &c. Jussi sunt praesules huiusmodi sanctionem promulgare, ac magistratus in illos exemplum edere, qui Turcis militarem operam aliquando navassent. Dat. Romae apud S. Mariam majorem VII. id. novembris pontificatus nostri anno v.

Infames & intestabiles re-nuntiati.

Privati bonis.

V.

Cum porro spondidisset Martinus, ut antea vidimus, ad Graecos & Turcarum gladiis vindicandos crucisignatum auxiliarem occidentalium exercitum se transfusurum, modo Graeci pristinae ecclesiae Constantinopolitanae cum Romana conjunctionem prius redintegrarent, ad id persciendum Anthonium Massanum Minoritam internuntium misit, qui honorificentissime Constantinopoli exceptus cum ea de re una cum Emmanuele Imperatore & Josepho patriarcha astitus esset, apoplexia correptus Emmanuel obiit: [1] cui successit Joannes primogenitus, cum quo Antonius in colloquium venit, legationemque pluribus capitibus distinxit, exposuit nimirum Martini Pontificis flagrantem cupiditatem veteris ecclesiastici Latinos inter ac Graecos foederis instaurandi: mox mala, quae ex schismate manarent recensuit: si perstiterint in schismate, ad Mahometicam superstitionem demum

Internuntius Constantinopolim missus.

Y y y 2 de.

NOTE [1] Emmanuelis imperatoris obitum annalista hic aliquantisper anticipat. Quanquam enim hoc anno die 1. octobris apoplexia morbo correptus omni privatus sensuum usu elanguit, forte tamen, velut moris est iis, qui eo morbi genere tanguntur paululo dein respiravit, vel longam mortem ad sequentem usque annum protelavit; Profecto obiisse illum anno 1423. & mundi; ex Graeco computo 6023. die XXI. julii Phranza testis oculatus affirmat. Sed Martinus Saunus, qui Venetorum principum vitas ex publicis patriae suae documentis sub exitum saeculi huius scripsit, auctor est die XVIII. aprilis navigium ex Romania ad Venetum senatum, transmissum obitum Graeci imperatoris annunciasse quae si admiserimus mendam in textum Phranzae admittamus oportet. MANSI

defecturos ; prænuntiatur imperium nisi Romanæ conjunctum ecclesiæ stare non posse : Emmanuelem Imperatorem & patriarcham sine ambagibus expetisse, ut hujusmodi conjunctio conciliaretur, promissisque standum ; necessarium ad eam perficiendam concilium ; atque Petrum legatum Cardinalem S. Angeli Græcorum Turcicam irruptionem significantium literis retardatum ; discernendum vero quando, ex quibus, & quo in loco celebranda sit œcumenica synodus ; fidem, quam Romana docet ecclesia suscipiendam, eam amplexuris auxiliares copias ab Hispanis & aliis Regibus offerri ; cum tempus & locum condixerint Græci ad eum a pontifice legatum, præfules, doctoresque missum iri. Sed rei memorandæ acta (a) ipsa afferenda videntur.

(a) Ex in actis conc. Senen.

In individua sanctæ Trinitatis nomine.

VI. Legationis gesta acta.

A Christi natiuitate anno millesimo quadragesimo vigesimo secundo indictione, quintadecima die decimaquarta novembris Constantinopoli in urbe regia in presentia domini Imperatoris Romanorum presentibus testibus infra scriptis ad hæc omnia & singula vocatis & rogatis, reverendissimus & integerrimus vir atque clementissimus sacre theologie professor magister Antonius Massanus, qui dicitur orator & nuntius apostolicus in partibus Græciæ ad diem 22. septembris millesimi s. prædicti Constantinopolim applicuit : qui maiori sua honestate consulens dixerit in Peram ad convenium ordinis fratrum Minorum, statimque per reverendos & honestissimos viros fratrem Guillelmum confessorum excellentiæ & christianissime Imperatrici, & magistrum Joannem præfati oratoris socium serenissimo principi domino Manuelli Dei gratia Romanorum Imperatori significavit primo se esse nuntium apostolicum missum ad suam majestatem imperialem, deinde ubi & quo in loco, eidem gerens morem, secesserat, tertio vero quancumque sua imperiali majestas pro eo mitteret, ipse semper paratissimus esset. Cui quidem domino oratori idem dominus Imperator per eosdem dominos venerabiles fratres ad suam serenitatem transmissos hujusmodi responsum dedit.

Primum congressus arcatus fuit.

Primum letari se plurimum de ipsius adventu : de loco autem, in quo erat, vehementer congratulari, & ita meliorem eligere non potuisse : demum vero, quod prope diem pro eodem mitteret, quo voluntatem beatissimi summi Pontificis audiret. Postea vero cum ad diem decimum sextum ejusdem mensis septembris ipse dominus Imperator mississet, idem reverendissimus pater dominus nuntius apostolicus ad imperiale palatium profectus est honorificentissime associatus, & ab honorabili domino

bajulo illustrissimi ducalis domini Venetorum, & alia multitudine nobilium copiosa tam Græcorum quam Latinorum ; ibique facta majestati imperiali reverentia debita eidem bullas Sanctissimi in Christo patris & domini Martini divina providentia Papæ V. præfatus dominus orator propriis ipsius manibus porrexit, atque benedictione sanctitatis apostolicæ assignata dixit, habere se ex mandato apostolicæ ipsius sanctitatis, & suæ serenitati & reverendissimo in Christo patri domino patriarchæ novem questiones exponere. Quibus dominus Imperator respondit suo loco & tempore ad illas exponendis iterum se pro eodem domino oratore missurum.

Exceptus dein publice nuntius apostolic.

Ad diem autem tertium octobris cum idem illustrissimus Imperator Manuel mittere institisset, veluti antea dixerat, ut ipse una cum domino patriarcha ear novem conclusiones exponendas attenderet, gravissima infirmitate oppressus est, & adeo oppressus repente, ut & loquelam omnem, ac sensus omnes penitus amisisset : quamobrem die decima ejusdem mensis octobris idem reverendissimus dominus orator & nuntius apostolicus per prædictos fratres Guillelmum confessorum & magistrum Joannem transmissos ad illustrissimum principem dominum Joannem ejus serenissimi domini Manuelli filium primogenitum atque Romanorum Imperatorem in prædictis designatum primo apud ipsius majestatem condoluit de adversa valetudine excellentissimi patris sui, deinde modestissime ipsi significavit, quod legatio beatissimi summi Pontificis in longiusculum traheretur.

Emmanuel Imp. apoplexia correptus.

Ad diem vero decimanovam ejusdem mensis octobris idem illustrissimus dominus Joannes Imperator junior, advocato in suum imperiale palatium præfato reverendissimo patre magistro Antonio Massano dignissimo nuntio apostolico, illam sacratissimam Pontificis summi legationem in novem conclusiones distributam in secreto audivit, rejectis ac remotis omnibus præter suorum aliquos : quibus quidem novem conclusionibus accuratissime auditis, post pleraque verba dixit, usque ad dies paucos ad ea se responsum, que ipsi domino oratori placita ferent. Vigesima autem die ejusdem mensis octobris reverendissimo in Christo patre & domino domino patriarchæ Constantinopolitano prædicto publice in ecclesia S. Stephani coram suis metropolitanis calogoris, & abbatibus, atque aliis multis tam Græcis, quam Latinis hominibus, idem nuntius apostolicus easdem novem conclusiones exposuit, quibus & ipse reverendissimus quoque dominus patriarcha usque ad dies paucos responsum affirmavit. Ipse vero conclusiones, quas illustrissimo domino Imperatori atque reverendissimo in Christo patri domino patriarchæ præfatus dominus orator retulit hæc habent de verbo ad verbum.

Internuntius agit cum ipsius filio.

Legationis causam exposuit.

Iterumque patriarchæ.

VII. Pontificis elogium.

Sanctissimus & beatissimus, qui habet celeste arbitrium, qui est dominus in terris, successor Petri, christus Domini, dominus universi, Regum pater, orbis lumen, summus Pontifex. Papa Martinus divina providentia Papa V. mandas mihi magistro Antonio Massano ordinis Minorum oratori & suo nuncio in partibus Græciæ & Moræ vobis reverendo in Christo patri & domino domino Joseph patriarchæ dignissimo Constantinopolitano, & serenissimis principibus Manuelli & Joanni Romanorum Imperatoribus Paleologis novem nunciare maximas sententias, quarum.

Exposita Martini desideria de conjugenda Latine Græca ecclesia.

Prima fundatur in domini nostri Papæ ad unionem ardentissimo desiderio : cum enim omne ex natura sua tendas ad unionem, quia non vult totum a suis partibus separari nec partes a suo toto, ut uno seruetur ; præterea quoniam virtus unita fortior est dispersa, sanctissimus dominus Papa non tantum desiderat unionem ex natura, sed etiam ultra naturam inclinatam tantum optat ratione bonitatis pontificatus domini nostri felicissimam videre diem illam Ecclesiarum Latine Græcæque unionis, ut præter Deum nihil supra. Deinde intendit pro hac totam ecclesiam Romanæ licitum iustum apponere, atque honestum ; & quod feliciter hæc in vita sua sanctitati occurrat certe ei non venit in mentem ; & totum collegium dominorum Cardinalium, ommissis omnibus, quasi de re alia non pertractat, quam de ista sanctissima unione. Sed quid dicam de domino legato reverendissimo Cardinale S. Angeli qui, ut inferius explanabo, ad mortem se posuit in horrendo mari contra omne medicorum consilium ? tam accenso harum ecclesiarum Græcæ & Latine desiderio ardebat concludendi unionem, ut ecce dicamus : Desiderio desideravit Christi vicarius cum suis Cardinalibus hoc pacis unionis, communionis, & pacis facere vobiscum Græcis unica in Ecclesia catholica & apostolica rugam non habente, schisma, neque dolos.

VIII. Exposita schismatis mala.

Secunda conclusio in summa habet subvertire malis & periculis, que ex hoc schismate provenerunt hæcenus & quotidie proveniunt, tam spiritualiter quam temporaliter, que lingua, pater patriarcha & Romanorum Imperator, sufficit explicare in hac pestifera divisione sanguinis effusiones, hominum strages, succensiones, furta, adulteria, homicidia, & similia mala infestabilia ? Propter hoc pessimum malum Græcia nobilis tam florida perdidit proprietatem domini seculari, sapientiam, ac morum strenuitatem, principum nobilitatem, plenitudinem populorum, mercatorum affluentiam, maris potestatem. In presenti vero Græcia omnis, omnia utriusque hominis pace, guerris inimicorum crucis Christi undique premittitur & in servitutem redigitur ; quid scelerius dici posset, quam

quod infideles fideles Christianos, suppeditantes arma, movere cogant ut plurimum contra Christianos ? Quid inonestius, quam ut pudica domina Græcorum alias timore nunc amore per viros suos nunc admittantur ad tortorum conjugium, immo per parentes ad dispensationem, si dispensatio habet dici ? Vos utique Latinos abominantes & vocantes nos schillos Francos, cum sumus ejusdem fontis renati baptismate, ejusdemque celestis Patris filii, atque bevedes & fratres. Sed [ quod deterius est ] nisi ista cesset scissura, omnes nunc tam Tartaris, quam Turcis obedite, & renunciant eorum evangelio Christi, & jam servi sunt Mahometis. ex carentia prædicatorum pacem, unionem, & salutem annuntiantium. Sed circa periculum, ne pereat præfatus ex tota Græciæ monarchia irrecuperabiliter, dari forsitan concilium nullius salubrius, quam se vobiscum unire charitatis vinculo, ut fiat velut antea unum ovile & unus pastor, & ut filii Dei Græci, qui sunt aliqui in Græcia, aliqui in Armenia, aliqui in Syria, aliqui in Bulgaria, aliqui in Turchia, &c. & congregentur in unam ecclesiam Romanæ confessioni ; alias omnia per brachium infidelium remedia periculosa certe sunt.

Græci in servitutem redacti.

Idem in Latinos arrogantiissimi.

Si persisteat in Schismate ad Mahumetum defecturi prædicantur.

Tertia conclusio salvatur in requisitione promissi, quoniam reverendus pater & dominus episcopus S. S. Nicolai Eudemon Joannes obtulerunt & dixerunt aperte, distincte, & clare, omni semota, obscuritate, domino & sanctissimo Papæ Martino V. voluntatem esse patriarchæ reverendissimi Constantinopolitani, & serenissimorum Romanorum Imperatorum procurare, ac curare sine fraude & dolo sanctissimam unionem ecclesie Græcorum cum ecclesia Latina sub illa fide, quam sanctæ Romana ecclesia tenet, & obedientia eandem ecclesiam Romanam, ut intendit dominus noster Papa in suis bullis credentia- libus ad vos reverendissimum patriarcham, & ad vos serenissimos Imperatores, & ad præfatos vestros, ut etiam testantur hoc literæ credentia reverendissimi domini legati ad eosdem : ideo dominus noster merito bonus ut pastor requirit, invitavit vos justum ad promissum servandum in sancta sede Apostolica, &c.

IX.

Ut Emmanuel Imp. & patriarcha eam conjunctionem expectant.

Provoquantur ad servanda promissa.

Quarta conclusio creationis legati firmitatem habet, propter que præmissa tam mirifica sanctissimus dominus noster Papa illico Florentie creavit dictum legatum ex latere & publicavit reverendissimum in Christo patrem dominum Cardinalem S. Angeli, qui dominus Cardinalis & legatus propter nonnullas Ecclesie necessitates & suas pervenit ad Hispaniam de consentia ejusdem domini Nicolai Eudemon Joannes oratoris vestri, eo quod tunc non erat tempus idoneum navigandi ad Græciam, nec erant præordinata, que de necessitate

X. Card. S. Ang. legatus creatus.

Cut navigant in Hispaniam.

videbantur ordinanda Constantinopoli pro concilio fiendo; sine enim concilio visum fuit Græcorum & Latinorum præstatam unionem sequi non posse, & ipsis satis erat ad hoc faciendum. Fuit autem prædictus dominus Cardinalis in Hispania gravissima infirmitate detentus, a qua nondum liberatus in maris periculo se posuit contra etiam salubre consilium medicorum, ut ad implendum opus sui officii veniret, & ut non faceret voluntatem suam, sed voluntatem ejus patris domini Papæ, qui misit eum.

Quinta conclusio attenditur penes impedimenta, ex quibus legatus & dominus Cardinalis non vixit ad Græciam: cum enim versus eandem se parasset ad iter, literæ supervenerunt episcopi Theodori nec non & aliorum multorum deportata per fratrem Macarium & alios nonnullos, in quibus expresse continebatur hæc sententia, quod congregatio pro concilio fiendo prælatorum Græcorum isto tempore fieri non possit propter inhumanissimam Turcorum guerram & transitum eorundem ad partes Græciæ, ac etiam in eisdem literis renunciatum est Constantinopoli esse nullum vestigium præparationis concilii. Incausum ergo supervenisset legatus, &c.

Secunda conclusio vigorem habet in destinatione nuncii apostolici, quare ne longum iter diuturna mora legati esset sine fructu, dominus noster Papa habito maturo & digesto concilio deliberavit præmittere nuncium suum apostolicum, ut præordinarem congregationem prælatorum Græcorum, quæ representat totam ipsorum Ecclesiam, ne in primum inconveniens incidamus, quando oratores Imperatoris Constantinopoli in concilio Lugdunensi se Romana ecclesie univerunt, & Credo in Deum, prout eadem ecclesia, publice decantaverunt; nec tamen illi reductioni, ut patet, Græcia stare voluit asserens, ut fertur, sine communi concilio ad actum esse: expedit quidem hoc ad tollendum vetustissimum malum. Hoc sciam quatenus, quo possum clarissime informare dominum nostrum Papam & legatum, scilicet quo tempore fieri debet istud concilium, quo loco, & ex quibus Græcorum prælati, & ad quem finem concilium intendit, quia cujus finis bonus, ipsum quoque bonum est, & cujus finis malus ipsum quoque malum est, &c.